⁽¹⁾ *Op. cit.* 2, 206.

⁽²⁾ *Op. cit.* 1, 19.

Hic sive numeres, sive ponderes hos ablativos absolutos, unquam poteris persuadere, Papinianum ita tractasse „ ⁽¹⁾ ”.

Un'interpolazione avvertita conduce lo Schifordeger talvolta ad avvertirne altre. Così attraverso l'interpolazione, scoperta nella l. 57 D. 18.5, egli segnala l'interpolazione della l. successiva.

“ Potuitne Papinianus — egli si domanda — ita de fundo scribere, ut dicat: *haec obtinent quae in superioribus casibus pro aedibus dicta sunt?* Potuitne Papinianus de domo tractasse, cum se referat ex auctoritate Iustiniani ad casus ab alio tractatos? ”

Lo Schifordeger è qualche volta indotto a pensare ad alterazioni tribonianee dal *criterio storico*.

“ Iustiniani satisdatio efficit, ut illa sit loco repetitae nuntiationis, quod non aequa ex Digestis cognosci potest, forte a Triboniano sublatum, propter Iustiniani constitutionem „ ⁽²⁾ ”.

Una bella serie di interpolazioni questo ardito esegeta rintraccia anche col *criterio logico*. La scoperta dell'origine giustinianea del peculio quasi castrense risale a lui!

“ Scio quosdam locos in Pandectis extare, in quibus fit mentio quasi castrensis peculii, tam anteriores leges quam constitutiones, quibusdam quasi castrensia dederint peculia § fin. Inst. de testam. milit. Sed nihil verius est, quam eos omnes locos a Triboniano partim corruptos esse. Sicuti quod in Institutis dicitur de anterioribus legibus, illud aperte falsum est „ ⁽³⁾ ”.

⁽¹⁾ *Op. cit.* 2, 228.

⁽²⁾ *Op. cit.* 2, 102.

⁽³⁾ *Op. cit.* 3, 105.

Ecco come il criterio logico lo aiuta a scoprire l'interpolazione in una l. del Digesto (1 § 6 D. 36.1), dove si trova la menzione del peculio quasi castrense:

“ Cum Ulpianus sic scripsisset :

In filii quoque familias militis iudicio, qui de castrensis peculio testari potest, Senatus consultum locum habet.

Tribonianus de suo addidit

Vel quasi castrensi

et tamen non vidit hanc mutationem non ita esse sutilem et tenuem, quin pelluceat. Quid enim audimus, filium-familias militem de quasi castrensi peculio testari posse, cum ex altera parte Tribonianus sub nomine Iustiniani inclamat eos, qui de quasi castrensi peculio testantur, non esse milites? „⁽¹⁾.

Man mano che si va innanzi nella lettura delle opere di questo esegeta, scritte con quella agilità e quella spigliatezza, con quell'entusiasmo e quel fervore che tanto risentono del Maestro, la sorpresa aumenta. Poichè egli rintraccia le interpolazioni anche col sussidio delle *leggi geminate*.

Quell'interpolazione della l. 19 pr. D. 39. 2, che attribuisce un *ius in re* al superficiario e che in tempi recenti abbiamo in ricerche indipendenti affermata, appunto valendoci di quel prezioso sussidio, il Beseler ed io, già lo Schifordeger — nostro ignorato precursore — aveva rilevato con l'opportuno richiamo della l. 30 D. 9. 4, dove le parole *et superficiarius* mancano! ⁽²⁾